
 

ХҮНС, ХӨДӨӨ АЖ АХУЙ, ХӨНГӨН ҮЙЛДВЭРИЙН САЙДЫН 

ТУШААЛ 

2017 оны 04 дүгээр сарын 19-ний өдөр 

Дугаар А-50 

Улаанбаатар хот 

ЖАГСААЛТ БАТЛАХ ТУХАЙ 

Монгол Улсын Эм, эмнэлгийн хэрэгслийн тухай хуулийн 4 дүгээр зүйлийн 

4.5 дахь хэсгийг үндэслэн ТУШААХ нь: 

"Мал эмнэлгийн зайлшгүй шаардлагатай эм болон эмнэлгийн хэрэгслийн 

жагсаалт"-ыг хавсралтаар баталсугай. 

1. Зайлшгүй шаардлагатай эм, эмнэлгийн хэрэгслийн импорт, үйлдвэрлэл, 

хангамжийн үйл ажиллагаанд зохицуулалт хийж ажиллахыг Мал эмнэлэг, 

үржлийн газрын газар /П.Ганхуяг/-т, тушаалын хэрэгжилтэд хяналт тавьж 

ажиллахыг Мал аж ахуйн бодлогын хэрэгжилтийг зохицуулах газар /Л.Чой-

Иш/-т тус тус үүрэг болгосугай. 

2. Энэхүү тушаалыг Хууль, зүй дотоод хэргийн яаманд хүргүүлэн захиргааны 

хэм хэмжээний актыг улсын бүртгэлд бүртгүүлэх арга хэмжээ авахыг Хуулийн 

хэлтэс (Б.Батцэцэг)-т даалгасугай. 

САЙД П.СЭРГЭЛЭН 

 

Хүнс, хөдөө аж ахуй, хөнгөн 

үйлдвэрийн сайдын 2017 оны 04 

дугаар сарын 19-ны өдрийн А-50 

дугаар тушаалын хавсралт 

  

  

МАЛ ЭМНЭЛГИЙН ЗАЙЛШГҮЙ  ШААРДЛАГАТАЙ  ЭМ  БОЛОН 

 ЭМНЭЛГИЙН ХЭРЭГСЛИЙН  ЖАГСААЛТ  

  



  

  

  

д/д 

  

  

  

Эмийн нэр 

/Олон улсын 

нэршил/ 

  

  

  

Эмийн хэлбэр 

Олгох 

нөхцөл 

/Ж,ЖГ, 

ТХ/ 

Мал эмнэлгийн ажил, 

үйлчилгээний нэгжийн 

шаталбар 

Аймаг, 

нийслэлийн 

мал 

эмнэлгийн 

алба 

Сум, 

дүүргийн  мал 

эмнэлгийн 

үйлчилгээний 

нэгж 

01 02 03 04 05 

  

1.Ерөнхий мэдээгүйжүүлэх  эм 

  

1 

  

Изофлуран 

/Isofluran/ 
Амьсгалаар  хэрэглэх Ж 

  

+ 

  

+ 

  

2 

  

Кетамин 

гидрохлорид 

/Ketamine 

hydrochloride/ 

Амьсгалаар хэрэглэх 
  

Ж 

  

+ 

  

+ 

3 

  

Barbital 

/Барбитал/ 
Тарилгын нунтаг 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

4 

  

Диэтилийн 

эфир  

 /Diethyl ether / 

Шингэн Ж + + 

              

  

2.Хэсэг газрыг мэдээгүйжүүлэх, тайвшруулах эм 

  

  

1 

  

  

Прокайн 

/Procaine/ 

  

Нунтаг, 

тарилгынуусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

  

2 

Новокайн 

/Novocaine / 
Тарилгын уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

3 Атропин  сульфат Тарилгын уусмал       



/Atropine sulfate/ Ж + + 

4 
Морфин 

/Morfin sulfate / 
Тарилгын уусмал 

  

ТХ 

  

+ 

  

+ 

5 
Анестезин 

/Anesthesini / 
Нунтаг Ж + + 

6. 

Лигнокайн, 

адреналин 

/Lignocaine and 

adrenaline/ 

Уусмал,  флаконд Ж + + 

7. 
/Xylazine/  Ксилазина 

гидрохлорид 
Тарилгын шингэн Ж + + 

  

  

3.Өвдөлт намдаах, халуун бууруулах, үрэвсэл, мөөгөнцөрийн 

эсрэг  үйлчилгээтэй эм   

  

1 
Парацетамол 

/Paracetamol/ 
Шахмал, нунтаг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

2 
Анальгин, Метамизол 

/Metamizol, Analginum/ 
Нунтаг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

3 Аминофеназо́н/Aminophenazone / 
Тарилгын 

уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

  

4 

Феназон 

/Phenazone / 
Нунтаг, шахмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

5 
Ацетилсалицилын хүчил 

/Acetylsalicylic acid/ 
Нунтаг, шахмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

6 
Фенилбутазо́н               /Phenylbutazone 

/ 
Нунтаг, шахмал ЖГ + + 

7 Сульфаниламид           /Sulfadimidine / Нунтаг, шахмал 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

8 
Ко-тримоксазол 

Trimethoprim/sulfamethoxazole // 
Шахмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 



9 Дексаметазо́н /Dexamethasonum/ Шингэн Ж 
  

+ 

  

+ 

10 Сульфадиазин натри /Sulfadiazine/ 
Тарилгын 

уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

11 
Салицилийн хүчил 5% 

/Salicylic acid/ 

  

Уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

12 Мелоксика́м /Meloxicam/ 
Шингэн, 

шахмал 
Ж + + 

13 Сальбутамол /Salbutamol/ Аэрозол ЖГ + + 

14 Фуразолидон /Furazolidone / Нунтаг, шахмал Ж + + 

15 
Coffein-benzoate sodium /Кофеин-

бензоат натри/ 

Тарилгын 

шингэн 
Ж + + 

16 Флуконазол                      /Fluconazole / Нунтаг ЖГ + + 

17 
Нистатин 

/Nystatin/ 

Нунтаг, 

шахмал, лаа 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

18 
Адууны норофульвин  /Norofulvin 

equine/ 
Паст 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

19 
Пентамидин 

/Pentamidine/ 

  

Шингэн 
Ж + + 

20 Амидопирин/Amidopyrinum / Нунтаг ЖГ + + 

                  

  

4.Халдварын эсрэг үйлчилгээтэй эм  /Антибиотек ба бусад/ 

  

1 
Бензилпенициллин кали, натри 

/Benzylpenicillinum / 
Тарилгын нунтаг 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

2 
Бициллин-1,-3,-5 

/Bicillini – 1,-3,-5/ 
Тарилгын нунтаг 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 



3 
Ампициллин 

/Ampicillin/ 

Тарилгын 

уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

4 
Амоксициллин 

/Amoxicilinum/ 
Нунтаг, шахмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

5 Стрептомицин /Streptomycin/ Тарилгын нунтаг 
  

Ж 

  

+ 

  

+ 

  

7 
Эритромицин/Erythromycinum / Нунтаг, шахмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

  

8 
Тетрациклин/Tetracyclinum/ Шахмал Ж +             + 

9 
Апрамицина сульфат 

 /Apramycin sulfate / 
Нунтаг Ж + + 

10 
Окситетрациклингидрохлорид 

/Oxytetracyclini hydrochloridum / 
Шахмал Ж + + 

11 Оксациллин/Oxacillinum-natrium/ 
Тарилгын 

уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

12 
Олеандомицин 

/Oleandomycinum / 
Шахмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

13 

Олеандомицина 

фосфат                               /Oleandomycini 

phosphas/ 

  

Нунтаг 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

14 
Неомицин 

/Neomycin sulfate/ 
Нунтаг 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

15 Полимиксин ВPolymyxinum B Нунтаг 
  

Ж 

  

+ 

  

+ 

16 Тилозин -50,-100/Tylosinum/ 
Тарилгын 

уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

17 Пен стреп   /Pen strep/ 
Тарилгын 

уусмал 
Ж + + 

18 Дифлоксацин  /Difloxacin/ Мөхлөг Ж + + 



19 Энрофлоксацин / Enrofloxacin / 
Тарилгын 

уусмал 
Ж + + 

20 
Канамицин 

/Kanamycin / 

Тарилгын 

уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

21 
Гентамицин 

/Gentamicin/ 

Тарилгын 

уусмал 
Ж + + 

22 Синтомицин/Synthomycin/ 
Нунтаг, шахмал, 

лаа 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

23 
Мультижек   

/Multiject MM/ 
Паст 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

24 Нородайн 80 /Norodine 80 / Шахмал Ж + + 

25 
Бензи́лпеницилли́н      /Benzylpenicillin 

G/ 
Нунтаг Ж + + 

26 Триметоприм  /Trimethoprim / 
Тарилгын 

уусмал 
Ж + + 

27 
Доксициклин 

/Doxycyclinum/ 

Нунтаг, 

тарилгын 

уусмал, шахмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

  

28 Преднизолон/Prednisolone/ Шахмал 
  

Ж 

  

+ 

  

+ 

29 Линкомицин/Lincomycin / 
Тарилгын 

уусмал 
Ж + + 

30 Антискоур /Anti-scour/ Цийдмэг Ж + + 

31 
Biovit plus powder         /Oxytetracycline 

+ vitamin / 

  

Нунтаг 
Ж + + 

32 Mequindox 
Тарилгын 

уусмал 
Ж + + 

33 
Cortexiline                     /Benzylpenicilline, 

Neomycine / 

  

Тарилгын 

уусмал 

Ж + + 

  



5. Шимэгч хорхойн эсрэг үйлчилгээтэй эм 

  

  

1 

Ивермектин 

/Ivermectin / 
Тарилгын шингэн 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

2 
Авермектин 

/Avermectin/ 
Тарилгын шингэн 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

3 
Празимек-D 

/Prazimec-D/ 
Шахмал Ж + + 

4 
Альбендазол  

/Albendazole/ 
Цийдмэг  ЖГ 

  

+ 

  

+ 

5 Фенбендазол                 /Fenbendazole / Цийдмэг 
  

Ж 

  

+ 

  

+ 

7 
Циперметрин -

2,5               /Cypermethrin / 
Уусмал ЖГ 

  

+ 

  

+ 

8 

Тетрамизол 10%, 

20%                             

/Tetramisolum 10%, 20% / 

  

Мөхлөг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

9 
Феназон 

/Phenazone/ 
Тарилгын уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

10 
Диминазен 

/Diminazene/ 
Тарилгын уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

11 Трициф  /Trycip/ Нунтаг Ж + + 

12 Бензимидазол               /Benzimidazole/ Уусмал Ж               + + 

13 
Левамизол 

/Levamisole/ 
Тарилгын уусмал Ж + + 

14 
Пирантел 

/Pyrantel / 

  

Тарилгын уусмал 
Ж 

  

+ 

  

+ 

15 
Пиперазин 

/Piperazine / 
Нунтаг 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

16 
Амитраз 

/Amitraz / 
Нунтаг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 



  

17 
Дельтаметрин /Deltamethrin / 

  

Нунтаг 
ЖГ + 

+ 

  

18 Нурелл-20,  /Nurell 20 EC/ Шингэн ЖГ + + 

19 Альтелийн түрхлэг  /Mazii   Alitеl/ 
  

тосон 
ЖГ + + 

20 Супона /Supona/ Аэрозол ЖГ 
  

+ 

  

+ 

21 Празиквантел                 /Praziquantel / Шахмал, нунтаг Ж + + 

22 Purified Malathion Нунтаг Ж + + 

23 Фаскоцид                      /Fascocidum / Шахмал Ж + + 

24 Тетрамизол /Tetramizolum / Нунтаг Ж + + 

25 Фронтлайн комбо /Frontline combo/ Уусмал Ж + + 

  

6.Зүрх судас, мэдрэлийн системийн эм 

  

1 
Кордиамин 

/Cordiaminum/ 
Тарилгын уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

2 

Адреналина 

гидрохлорид                 /Adrenalin 

hydrochloridum/ 

  

Тарилгын уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

3 

  

Дибазол 

/Dibazolum / 
Тарилгынуусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

4 
Кодеина фосфат /Codeini 

phosphas/ 

Шахмал, тарилгын 

уусмал 

  

ТХ 

  

+ 

  

+ 

5 
Фенобарбитал 

/Phenobarbital/ 

Шахмал,  тарилгын 

уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

6 
Адонизид 

/Adonisidum / 
Тарилгын уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

7 
Кофеин-Бензоат Натрия 

/Caffeine-sodium benzoate/ 

Нунтаг, шахмал, 

тарилгын уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 



8 
Аминазин 

/Aminazinum / 

Тарилгын 

нунтаг,  уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

9 
Диазепам 

/Diazepamium/ 
Тарилгын уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

10 Төмрийн давс + фолийн хүчил Нунтаг, шахмал Ж 
  

+ 

  

+ 

11 
Камфорын спирт          /Camphor 

spiritus/ 
Шингэн ЖГ + + 

12 
Камфорын тос              /Camphor 

oil/ 
Тосон түрхлэг ЖГ + + 

  

7.      Амьсгалын  замын үйл ажиллагаанд нөлөөлөх эм 

  

1 
Аммония хлорид 

/Ammonii chloridum/ 
Нунтаг,  шахмал ЖГ + + 

2 
Кальци глюконат 

/Calcium gluconate/ 
Нунтаг, шахмал ЖГ + + 

3 
Респез-гель /Respeze-

gel/ 
Тосон түрхлэг ЖГ + 

+ 

  

4 

Ефедрин гидрохлорид 

/Ephedrin 

hydrochloridum/ 

Нунтаг, 

шахмал,  тарилгын 

уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

5 
Эуфиллин 

/Euphyllin / 
Шахмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

6 

Лобелина 

гидрохлорид/Lobelini 

hydrochloridum/ 

Тарилгын 

нунтаг,   уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

  

7 

Ургамлын гаралтай 

эмүүд (Алтайн үндэс, 

Чихэр өвсний үндэс, 

Тарваган шийр) 

  

Хуурай нунтаг 

  

ЖГ 

  

  

+ 

  

+ 

  



8.Бөөр шээсний замын болон үржлийн эрхтний өвчин эмгэгийн үед хэрэглэх 

эм 

  

1 
Окситоцин 

/Oxytocinum / 
Тарилгын уусмал Ж + + 

2 Фенилпропаноламин/Phenylpropanolaminum/ Тарилгын уусмал 
  

Ж 

  

+ 

  

+ 

3 Фуросемид/Furosemide/ Тарилгын уусмал 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

4 Декаметоксин  /Decamethoxin/ Лаа 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

5 
 Мастисан-А                                    / Mastisan-

A/ 
Цийдмэг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

6 Хлоргексидин /Chlorhexidine/ Лаа 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

7 
Цефапирин бензатина  /cephapirin benzathine 

/ 
Гель ЖГ     

8 
  

Ветомгин 8.21 
Лаа ЖГ 

  

+ 

  

+ 

9 
Гексэстрол 

/Hexestrol/ 
Шингэн Ж + + 

10 Хаг унагаах бэлдмэл  Шингэн ЖГ + + 

11 
Хээлтэй гүүний  цусны ийлдэс 

/Pregnant mares serum/ 

  

Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

12 
Малын савны эмчилгээний лаа 

/Suppozitoria for animal / 

  

Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

13 
Эстрадиола бензоат 

/Estradiol benzoate/ 
Тарилгын шингэн Ж + + 

14 
Клопростенол 

/Сloprostenol / 
Тарилгын шингэн Ж + + 

15 Пропранолол нунтаг Ж + + 



/Propranololum/ 

16 
Стеллера 

/Stellera/ 
шингэн ЖГ + + 

  

9. Тэжээл боловсруулах замын эмгэгт болон сувилгааны эм 

  

1 
Фталазол 

/Phthalazolum / 

  

Нунтаг, шахмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

2 
сульфагуанидин 

/Sulfaguanidine/ 

  

Нунтаг, шахмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

3 Фуразолидон /Furazolidone/ 
Нунтаг,  уусмал, 

шахмал 
ЖГ + + 

4 Бадглюмицетин            /Badglyumitsetin/ Нунтаг ЖГ + + 

5 Метронидазол               /Metronidazole/ Тарилгын уусмал ЖГ + + 

6 Метоклопрамид/Metoclopramidum / 
Тарилгын 

уусмал,  нунтаг 
ЖГ + + 

7 
натрия гидрокарбонат/sodium 

bicarbonate/ 
Нунтаг, шахмал ЖГ + + 

8 
Карбахолин 

/Carbacholinum/ 
Нунтаг, шахмал ЖГ + + 

9 
Монбиовет 

/biovetin / 
Нунтаг ЖГ + + 

10 Омепразол                     /Omeprasole/ Паст Ж + + 

  

11 

Гахайн ходоодны жинхэнэ шүүс 

/Succus gastricus naturalis/ 
Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

12 

Ургамлын гаралтай эмүүд /Сөд, 

Бадаан, Үхэр мэхээр, Гишүүн,   Таван 

салаа, одой далан түрүү / 

  

Нунтаг, шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

13 
Лактобактерин СТХ-II, III 

/Lactobacterinum/ 
Нунтаг ЖГ + + 

14 Салофит Шингэн ЖГ + + 



/salofit/ 

15 
Alphos 40 

/Sodium acid phosphate/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

16 
Биовит 

/Biovit/ 
Нунтаг ЖГ + + 

17 
Витамин  А,Д,Е 

/Vitamin А.D.Е/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

18 
Гаммавит 

/Gamavit/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

19 
Мултивитамин 

/Multivitaminum/ 

Тарилгын шингэн, 

нунтаг 
ЖГ + + 

20 
Витамин В комплекс 

/Vitamin B complex/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

21 
Витамин Е+селен 

/Vitamin E Plus/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

22 
Бетаминт 

/Betamint/ 
Уусмал ЖГ + + 

  

10.  Судсаар сэлбэх уусмал 

  

1 

Рингер Локкын 

уусмал 

/Locke-Ringer 

solution/ 

Тарилгын уусмал ЖГ + + 

2 
Кальци Хлорид 

10%/Calcii chloridi / 
Тарилгын уусмал ЖГ + + 

3 
Натрий хлорид 0.9% 

/Natrii chloridum/ 
Тарилгын уусмал ЖГ + + 

5 

Глюкоз 5%,10%, 

20%, 25%, 40% 

/Glucosum/ 

Тарилгын уусмал ЖГ + + 

6 Магний сульфат Тарилгын уусмал ЖГ + + 



/Magnesium / 

7 
Полиглюкит 

/pholyglycinum/ 
Тарилгын уусмал ЖГ + + 

8 

Рингерийн лактатын 

уусмал 

/Ringer lactic/ 

Тарилгын уусмал ЖГ + + 

9 
Декстран 40 

/Dextran 40/ 
Тарилгын уусмал ЖГ + + 

 11.  Амин дэм,  эрдэс бодис, дааврын  эм 

  

1 
Ретинола ацтет 

/Retinol acetate / 
Тосорхог шингэн ЖГ + + 

2 
Тривитамин А 

/Trivitaminum / 
Тосорхог шингэн ЖГ + + 

  

3 

Мултивитамин   

/Multivitaminum / 
Тарилгын уусмал ЖГ + + 

4  Иммуновит     /ImmuniVit / Шахмал, нунтаг ЖГ + + 

5 Фийдмекс     /Feedmix-B / Нунтаг ЖГ + + 

6 
Пиридоксин3% 

/Pyridoxine/ 
Нунтаг, шахмал ЖГ + + 

7 
Аскорбины  хүчил 

/Acidum ascorbinicum / 
Нунтаг, шахмал ЖГ + + 

8 
Витамин В комплекс 

/Vit. Bcomplex/ 
Тарилгын уусмал ЖГ + + 

9 
Витамин Д 

/Vitamin D/ 
Шингэн ЖГ + + 

10 
Кальци глицерофосфат 

/Calcium glycerylphosphate/ 
Нунтаг, шахмал ЖГ + + 

11 
Зэсийн  сульфат 

/Cupri sulfas / 
Нунтаг ЖГ + + 



12 
Селенит натрия /Sodium 

selenite/ 
Тарилгын уусмал ЖГ + + 

13 Витасел      /Vitasil/ Тарилгын шингэн ЖГ + + 

14 
Буферфос -4 

/Buferfos/ 
Уусмал ЖГ + + 

15 
Альфос 20,40  

/ Alphos 20,40/ 
Шингэн ЖГ + + 

16 
Кальцижект    /Calciject 20 

CM/ 
Шингэн ЖГ + + 

17 

Шидэт-1, шидэт 

эм  /алтпант 

 /Shidet em/ 

Шингэн ЖГ + + 

18 
Загасан тос 

/Oleum jecoris Aselli/ 
Тосорхог шингэн ЖГ + + 

19 
Амин дэм эрдэс уургийн 

зэхмэл 
Нунтаг зэхмэл ЖГ + + 

20 
Лайф -айд -экстра /life-aid-

extra/ 
Нунтаг ЖГ + + 

21 Тарга /Targa/ Шингэн 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

22 Асклю-ол /Asqul-ol/ Тосон эм 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

23  Спеман /Speman/ Нунтаг 
  

Ж 

  

+ 

  

+ 

24 
Супер амино 

/Super amino/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

25 
Витамин  А,Д,Е 

/Vitamin А.D.Е/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

26 
Гаммавит 

/Gamavit/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

27 Амин тун /Amin tun/ Шингэн ЖГ + + 



28 
Мултивитамин 

/Multivitaminum/ 
Тарилгын шингэн, нунтаг ЖГ + + 

29 
Витамин В комплекс 

/Vitamin B complex/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

30 
Витамин Е+селен 

/Vitamin E Plus/ 
Тарилгын шингэн ЖГ + + 

32 Тарваган тос  Тосорхог шингэн ЖГ + + 

  

12.  Антидотууд ба сорбент,  хордлого  тайлах эм 

  

1 
Натрийн тиосульфат 

/Sodium thiosulfate/ 
Нунтаг, уусмал ЖГ + + 

2 
Идэвхижүүлсэн нүүрс 

/Carbo activatis/ 
Шахмал, нунтаг ЖГ + + 

3 
Тиосульфат натри 

/Natrium thiosulfas/ 
Тарилгын уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

4 
Глюконат  кальци 

/Calcii gluconas/ 
Тарилгын уусмал 

  

Ж 

  

+ 

  

+ 

5 
Д-сорбитол 

/D-sorbitol/ 
Нунтаг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

6 
Тиоктикийн хүчил 

/Thioctic acid/ 
Тарилгын уусмал 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

7 Рингер (Ringer) Дуслын шингэн ЖГ 
  

+ 

  

+ 

  

13. Биобэлдмэл   

  

1 Br.abortus.19  омгийн амьд вакцин Хуурай, нунтаг ЖГ + 

2 Br.melitensis Rev.1  омгийн  амьд вакцин Хуурай,  нунтаг ЖГ + 

3 Bacillus anthracis "Sterne"  омгийн вакцин Шингэн ЖГ + 

4 Бог малыг ижбалнадаас  сэргийлэх  амьд вакцин Хуурай ЖГ + 



5 Listeria monocytogenes "АУФ" омгийн  вакцин Шингэн ЖГ + 

6 
Үхрийг дуут хавдраас  сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн  вакцин 
Шингэн ЖГ + 

7 
 Хонь, ямааг дотрын халдварт хордлогоос 

сэргийлэх хос цэнэт вакцин 
Шингэн ЖГ + 

8 
Бог малыг дотрын халдварт хордлого, 

энтробактериозоос сэргийлэх  хам вакцин 
Шингэн ЖГ + 

9 
Хонь ямааг  энтеробактериоз-оос сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн     вакцин 
Шингэн ЖГ + 

10 
Хонь, ямааг колибактериоз, 

ижбалнадаас  сэргийлэх  идэвхгүйжүүлсэн  вакцин 
Шингэн ЖГ + 

11 
Цусан халдвараас  сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн     вакцин 
Шингэн ЖГ + 

12 
Гахайг цусан халдвар, ижбалнадаас сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн вакцин 
Шингэн ЖГ + 

13 
Шувууг цусан халдвараас сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн  вакцин 
Шингэн ЖГ + 

14 
Гахайг ёломоос  сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн  вакцин, шингэн 
Шингэн ЖГ + 

15 
Тугалыг 

ижбалнадаас  сэргийлэх  идэвхгүйжүүлсэн    вакцин 
Шингэн ЖГ + 

16 
Бог малыг листериозоос сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн  вакцин 
Шингэн ЖГ + 

17 
Галзуугаас сэргийлэх амьд вакцин (эсийн анхдагч 

өсгөвөрт) 
Хуурай ЖГ + 

18 Галзуугаас  сэргийлэх  амьд вакцин Шингэн ЖГ + 

19 
Үхрийг мялзангаас сэргийлэх амьд вакцин (эсийн 

анхдагч өсгөвөрт) 
Хуурай ЖГ + 

20  Гахайг мялзангаас сэргийлэх   амьд вакцин, хуурай Хуурай ЖГ + 

22 Шөвөг яраас сэргийлэх  амьд вакцин Хуурай ЖГ + 



  

23 

Үхрийг диаррейгээс сэргийлэх  амьд вакцин (эсийн 

анхдагч өсгөвөрт) 
Хуурай ЖГ + 

24 Шувууг тахлаас сэргийлэх амьд вакцин Хуурай ЖГ + 

25 
Хонийг цэцгээс сэргийлэх  амьд вакцин ( эсийн 

анхдагч өсгөвөрт), 
Хуурай ЖГ        + 

26 
Адуу, тэмээг томуугаас  сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн  вакцин (Үр хөврөлт), 
Шингэн ЖГ + 

  

27 

Үхрийг ринотрахеитээс 

сэргийлэх  идэвхгүйжүүлсэн  вакцин (эсийн 

анхдагч өсгөвөрт) 

Шингэн ЖГ + 

28 Ямааг цэцгээс сэргийлэх идэвхгүйжүүлсэн  вакцин Шингэн ЖГ + 

29 
Хонь, ямааг  сохор доголоос сэргийлэх  амьд 

вакцин 
Шингэн ЖГ + 

30 
Хонь, ямааг  сохор доголоос сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн  вакцин 
Шингэн ЖГ + 

31 
Ямааг 

годронгоос  сэргийлэх идэвхгүйжүүлсэн  вакцин 
Шингэн ЖГ + 

32 
Хонийг энзоот зулбахаас сэргийлэх 

идэвхгүйжүүлсэн  вакцин  (үр хөврөлт) 
Шингэн ЖГ + 

33 
Боомын эсрэг ийлдэс, 

  
Шингэн ЖГ + 

34  Дотрын халдварт хордлогын  эсрэг ийлдэс Шингэн ЖГ + 

35 Энтеробактериозын эсрэг ийлдэс Шингэн ЖГ + 

36 Колибактериозын эсрэг ийлдэс  Шингэн ЖГ + 

37 Цусан халдварын эсрэг ийлдэс Шингэн ЖГ + 

38 Сахуугаас сэргийлэх бактерин Шингэн ЖГ + 

39 Гаммаглобулин  10 % -ийн  уусмал Шингэн ЖГ + 

40 
Хээлтэй гүүний цусны үйлдэс 

/Pregnant mares serum/ 
Шингэн ЖГ + 



41 Үхрийн цусан халдвараас сэргийлэх амьд вакцин Хуурай ЖГ + 

42 
Шүлхий өвчний гурван цэнэт вакцин ( А, О, Азия-

1) 
Шингэн ЖГ + 

43 
Шүлхий өвчний "О" хэвшлийн идэвхгүйжүүлсэн 

вакцин 
Шингэн ЖГ + 

44 
Шувууны томуугийн H5N1 дэд хэвшлийн, R-1 

омгийн идэвхгүйжүүлсэн вакцин 
Шингэн ЖГ + 

45 Идэвхгүйжүүлсэн Рабвак-1 галзуугийн вакцин Тарилга ЖГ + 

46 Идэвхгүйжүүлсэн Рабвак-3, галзуугийн вакцин Тарилга ЖГ + 

47 Гөлөгний таван өвчний эсрэг хам вакцин Тарилга ЖГ + 

  

  

48 

Нохойн гудрага, аденовирусын 2 –р хэвшил, 

параэнфлюэнц-парвовирус-коронавирусын эсрэг 

хам вакцин 

  

Тарилга 

  

ЖГ 

  

+ 

  

49 

Муурны ринотрахейт, калици, панлюкопени 

өвчний эсрэг идэвхгүйжүүлсэн вакцин /Fel-O-Vax 

PCT/ 

  

Тарилга 

  

ЖГ 

  

+ 

50 Цэвэршүүлсэн  маллейн/Mallein / Шингэн ЖГ + 

51 
Үхрийн сүрьеэлүүр 

/Bovine tuberculin/ 
Шингэн ЖГ + 

  

52 

Розбенгал эсрэгтөрөгч 

/Posebengal antigen/ 
Шингэн ЖГ + 

  

  

53 

Бруцеллёзыг оношлох ХХУ, НУ-ын нэгдсэн 

эсрэгтөрөгч 

/Complement  fixation test & agglutination test 

antigen  for diagnosis of Brucellosis/ 

  

Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

  

54 

Бруцеллёзыг  оношлох ХХУ, НУ-ын ийлдэс 

/Brucella abortus antiserum  for diagnosis  of 

Brucellosis/ 

  

Хуурай нунтаг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

55 

Ямыг оношлох ХХУ-ын эсрэгтөрөгч 

/Complement fixation test antigen  for diagnosis  of 

Glanders/ 

  

Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 



  

56 

Ямыг оношлох  ХХУ-ын  ийлдэс 

/Anti-Burkholderia mallei antiserum/ 

  

Хуурай 

  

ЖГ 

  

+ 

  

57 

Ижбалнадын оношлох  НУ-ын  эсрэгтөрөгч 

/Agglutination test antigen  for diagnosis of 

Salmonellosis/ 

Шингэн 
  

ЖГ 

  

+ 

58 
Асколын урвалын  эсрэгтөрөгч / /Antigen  for Ascoli 

test / 
Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

59 
Асколын урвалд  зориулсан  эерэг ийлдэс 

/Antiserum  for ascoli test/ 
Хуурай нунтаг 

  

ЖГ 

  

+ 

60 
Гемолизин 

/Haemolysin/ 
Шингэн, хуурай 

  

ЖГ 

  

+ 

61 
Avinew 

/Live vaccine against Newcastle disease/ 
хуурай 

  

ЖГ 

  

+ 

62 
Gallivac IB88 /Attenuated live vaccine against the 

respiratory syndrome of broilers/ 
хуурай 

  

ЖГ 

  

+ 

63 
Gallivac AE+FP  /Avian Encephalomyelitis-Fowl Pox 

Vaccine/ 
Шингэн, хуурай 

  

ЖГ 

  

+ 

64 Ижбалнадын эсрэг ийлдэс /Salmonellosis antiserum / Тарилга 
  

ЖГ 

  

+ 

65 Комплемент  (Complement) Шингэн 
  

ЖГ 

  

+ 

  

14.  Ариутгал халдваргүйжүүлэлтийн бодис 

  

1 

Повидон 

иод                              /Povidone 

iodine/ 

Шингэн 
  

ЖГ 

  

+ 

2 
Сода  / soda ash 2-4 % /Sodium 

hydrocarbonats / 
Нунтаг, шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

3 
Цууны  хүчил 

/Peracetic acid / 
Шингэн,нунтаг 

  

Ж 

  

+ 

4  Киллса  /Killsa/ Нунтаг     



  ЖГ + 

5 
Формалин 

/Formaldehyde/  
Шингэн 

  

Ж 

  

+ 

6 Ксиао ду жи Хуурай ЖГ 
  

+ 

7 Хлорын шохой Хуурай ЖГ 
  

+ 

8 Хлорамин Хуурай ЖГ 
  

+ 

9 Денатурат 
Шингэн 

  
ЖГ + 

10 
Цэвэр спирт 95% 

  
Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

11 Кристалл -900 Шингэн ЖГ 
  

+ 

12 
Маргенцийн уусмал /Kali 

permanganas/ 
Шингэн ЖГ 

  

+ 

13 Дексид 200,400    /Dexid/ Шингэн ЖГ + 

14 Хай коф    /Hi cop/ Шингэн ЖГ 
  

+ 

15 
Анигуард 

/Aniguard powder/ 
Нунтаг ЖГ 

  

+ 

16 Устөрөгчийн хэт исэл Шингэн Ж + 

17 
Иодын спиртэн уусмал 

/Solitionis Jodi spirituosa/ 
Уусмал ЖГ 

+ 

  

18 Суперкилл /Superkill/ Нунтаг ЖГ 
+ 

  

19 Ваймкон /Vimekon/ Нунтаг ЖГ 
+ 

  

  

15. Эмчилгээний тосон түрхлэг, эмнэлгийн хэрэгслийн  жагсаалт 



  

1 
Мөөгөнцөрийн эсрэг 

"ДК" туба 
Тосон түрхлэг ЖГ + + 

2 
Ихтиолын түрхлэг 

/Und. Ichthyoli/ 
Тосон түрхлэг ЖГ + + 

3 
Хоромхон 

/Und. Horomkhon / 
Тосон түрхлэг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

4 
Альтелийнтүрхмэг   / 

Mazii   Alitеl/ 
Тосон түрхлэг ЖГ + + 

5 
Трихофцид түрхлэг/ 

/unguentum trychofcid/ 
Тосон түрхлэг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

6 
Вешневскийн түрхлэг 

/Und. Veshnevski/ 
Тосон түрхлэг ЖГ + + 

7 
Цайрын ислийн түрхлэг 

/Und. Zinci oxydi / 
Тосон түрхлэг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

8 
Оптиклокс   /Opticlox 

Eye ointment/ 
Түрхлэг 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

9 

Нүдний шар 

түрхлэг  /Ungentum 

hydrargyri oxydum 

flavum/ 

Тосон түрхлэг 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

10 Паналог    /Panalog/ Тосон түрхлэг 
  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

11 Вазелин  /vaselin/ Тосон түрхлэг ЖГ + + 

12 Марль   Боодол, ариутгасан ЖГ 
  

+ 

  

+ 

13 
Хөвөн 500.0г 

  
Боодол, ариутгасан ЖГ 

  

+ 

  

+ 

14 
Аяны эмийн сан 

  
Хайрцагтай ЖГ 

  

+ 

  

+ 

15 Бактерицид ламп Зориулалтын ЖГ + + 



  

16 Кварцын гэрэл Зориулалтын ЖГ + 
+ 

  

17 
Дезикамер 

  
Зориулалтын ЖГ + + 

18 
Багажны шүүгээ 

  
Зориулалтын ЖГ + + 

19 
Эм жижиглэн савлах уут 

  

Целлофан, гялгар, цаасан 

уут 
ЖГ + + 

20 Мэс заслын набор Иж бүрдэл ЖГ + + 

21 Эх барихын набор Иж бүрдэл ЖГ + + 

22 Чагнуур Зориулалтын ЖГ + + 

23 Халууны шил Зориулалтын ЖГ + + 

24 
Шприц 1гр, 5гр, 10гр 

20гр 

Нэг удаагийн болон олон 

удаа хэрэглэх 
ЖГ + + 

25 Автомат шприц Зориулалтын ЖГ + + 

26 

Ариутгал, 

халдваргүйтгэлийн 

машин, багаж , тоног 

төхөөрөмж 

Зориулалтын ЖГ + + 

27 Шархны лент Зориулалтын ЖГ + + 

  

16. Бусад шингэн 

  

1 
Тарианы ус 

/Aqua pro injectionibus/ 
Шингэн 

  

ЖГ 

  

+ 

  

+ 

2 
Вакцины шингэлэгч 

/vaccines diluent/ 
Шингэн ЖГ + + 

 Тайлбар:       "+" - тэмдэгээр  тухайн нэгжид байх эм; 

                      "ТХ"- тусгай хяналтаар олгох эм; 

"Ж"- жороор олгох  эм ; 



"ЖГ" - жоргүйгээр  олгох эм  гэж тус тус тэмдэглэв. 

  

 


